دغدغه مهم‌تری که در شرایط کنونی باید به آن توجه کرد این که، برای تثبیت و تداوم این جریان، کدام اندیشه و عملکرد کارآمد است؟ در این راستا، تحقیق پیش رو بر آن است که با بررسی و نقدِ منصفانه اندیشه و عملکرد سیدجمال و عبده، کارآمدی این دو اندیشه را در سیر استعلایی بیداری اسلامی بررسی کند.

## دیدگاه سیدجمال‌الدین اسدآبادی

سیدجمال‌الدین اسدآبادی (۱۲۵۴-۱۳۱۴ ق/ ۱۸۳۸-۱۸۹۷ م) یکی از پیش‌قراولان بیداری اسلامی در جهان تسنن شناخته می‌شود.<sup>۱</sup> او از لحاظ ویژگی‌های شخصیتی مرد بزرگی بود؛ استعداد خارق‌العاده و قدرت کلام و القای سخن و آشنایی با جهان اسلام را از جمله ویژگی‌های وی می‌توان برشمرد (نرم‌افزار مجموعه آثار استاد شهید مطهری، ۲۴/ ۴۴-۴۶).